Qtrum quis teneat ex cōsilio dato. ff. q. aut
 dat quis consilium delinquenti. aut p. tabenti
 Si delinquenti quo ad p. tñ indistincte invol-
 nit. sed quo ad penā seu restitutōe faciendā
 distinguo aut talis erat factor' et sine cōsilio
 r. tūc si dedit cōsiliū ope. tenet insti. de ob. que
 ex delict. na. §. at vbi ope. ff. de fur. l. si qs. vxori
 §. i. Et si consiliū nō adhibuit p. cipaliū. s. se-
 cundario. ff. de fur. l. si pignoz. §. pc. insti. de
 fur. §. ope. v. p. tū accōmodavit scālā ad ascē-
 dedū r. hñōi. Si Xo dedit cōsiliū sine opere.
 als facturo. nō tenet. d. §. at vbi ope. Nec ob-
 stat. l. in. §. si qs. ff. de scr. cor. q. est casus spe-
 cialis in q. non d. augeri malitia serui laudā-
 do. Vel pōt dici q. ibi non solū cōsultuit. s. et
 laudādo incitavit. qd. magis est. p. h. facit qd.
 not. in. l. sepe. §. si. ff. de ver. sig. r. in. l. i. in. si. ff.
 man. Si Xo non erat factor. tenet. l. i. re-
 munerandi gratia. §. plane. ff. man. sed nō ei
 cui dedit consiliū fm glo. in. l. null' ex consilio
 de re. iur. li. vi. sed ei contra quē r. eius malefi-
 cij noie. puta si fecit homicidium homicida ē
 l. bi. si quis viduā r. hñōi. Sed tu dic in con-
 scientia teneri etiam ei quē male consulendo
 corrupit quantū potest exhortando ad bonū.
 ar. vi. q. i. deteriores. Si Xo dat consiliū con-
 trahenti r. tunc si est fraudulentū tenet indivi-
 stincte. ff. de dolo. l. q. si cū res. vbi ille q. cōsu-
 luit dolose r. sui lucrī eā mutare debitorū non
 idoneo tenet actione de dolo ei cui cōsiliū de-
 dit. ad idē. ff. de. p. so. l. ij. Si Xo nō est fraudu-
 lentū non tenet. vt in. d. regula nullus ex con-
 silio. ff. de dolo. l. e. leganter in. si. Et hoc verū si
 est simplex consiliū. q. si esset mandatū quis
 non sit fraudulentum. si est designata certa p.
 sona. puta mandat quis tibi vt titio pecuniā
 tradas. r. sic tenetur indistincte. etiam si als
 erat factururus. ff. man. l. ij. §. tua r. aliena. r. ff.
 de nego. gest. l. iij. §. plane. Si Xo non est desi-
 gnata certa p. sona. r. tunc si als nō erat factu-
 rus tenetur vt in. d. §. plane. als non.

Qtrum ille quidebet aliquid agere cū con :

Missio alicuius possit procedere si ille mortuus est vel est absens vel non vult consulere. *kl.* vt colligo ex *Be. i. c. ne. se. va. li. vi. r. Pan.* in. c. ex parte. de consi. q. aut consilium debet peti ex statuto vel ex consuetudine. et tunc potest procedere si ille mortuus est. vel remotus vel non vult dare quando periculosus est ex parte respectu actus super quo requiri dicitur sicut collatio beneficij. et huiusmodi. Si vero consilium non requiritur per statutum vel consuetudinem sed de mandato alicuius. *De mi.* ibidem tenet q. non potest procedere. sed dicitur ad mandantem referri. Et hoc verum sicut *Dim.* et *Lompo.* nisi commissio facta fuisset sub nomine dignitatis. q. si mortuus est expectabitur successio. ar. c. quoniam abbas. de offi. dele. *Ida.* vero limitat verum nisi imineat periculum ex dilatione. arg. l. si longius. §. si filius. ff. de iudi. et in l. si cum dotem. §. sed si latitat. ff. solu. ma. tri. ibidem tenet q. non potest procedere. sed dicitur ex creto. Ratio sicut cum quia mandatum debet intelligi sicut iura. arg. c. ex litteris. de consi. et c. ij. de rescrip. Sed de mente iuris est q. si potest haberi. habeatur. et si non potest haberi. et periculum sit in mora. procedatur ad consuetudinem actus. vt in d. c. i. Et placet mihi q. sic videtur de mente mandantis.

3 **Utrum actus gestus teneat si potest peti consilium et non petiit.** *kl.* *Pdanor.* in. d. c. ex parte. q. si mandator ex forma mandati voluit requiri consilium. non tenet actus nisi requirat. vt in c. cum in veteri. de elec. Si vero est de dispositione legis. et tunc si lex a principio cum dedit potestatem mandauit consilium requiri. similiter non valet ex defectu potestatis q. habuit eam mollificatas et qualificatas. Et sic intellige rem. c. nouit. de his que si a prela. ita q. sine clausula decreti actus est nullus. aut habenti prius potestatem mandauit superior vt. pcedat cum consilio. et tunc tenet. sicut pueniens arg. c. dilectus. et secundo. de preben. videt glo. singulararem in cle. i. de iure patro.

4 **Utrum obligatus petere consilium teneatur illud sequi.** *Rn.* *Be. i. d. c. q.* aut peti dicitur ab eo a cuius potestate dependet principaliter actus. vt q. clericus non commeniat coram alio episcopo sine consilio proprii. et sic tenetur sequi. et iste casus in. c. i. de fo. compe. cum glo. Si vero non dependet actus ab eo sed vna cum alijs dicitur in teresse. tunc si per alia iura dicitur sequi. claret q. articuli. et ita pcedit glo. in. c. ij. de cor. vic. sicut in

lectus *Dost.* p. 3. b. in. c. student. l. vi. q. requirit consilium aliorum episcoporum in depositio ne sacerdotis. et intelligitur q. sequat ppter c. felix. xv. q. vij. Aut non appareat per alia iura expresse q. debeat sequi. et tunc si dicitur requiri a particeps officij sup illa oportet sequat consilio est *Inno. i. c. venerabilis.* de off. dele. *Ma* coadiutor ibi datus huius officium super rebus ecclesie sicut prelatus cui datur. ergo dicitur sequi eius consilium. Aut non dicitur recipi a particeps officij. sed ab habente ius. et sic tenet sequi. *Un* si mandatur puideri alicui de ecclesia requisito consilio patroni. debet consilium sequi cum habeat ius in tali puidere ecclesie dictum est *Jo.* an. in. c. dilectus. de offi. le. et i. c. i. de ca. mo. Aut non dicitur requiri ab habentibus ius. tunc si materia habeat q. debeat sequi sequendum est. puta si consulat alicui ne ordinet. ppter irregularitatem. et ita pcedit tex. in. c. vt aures. de eta. et quali. et ita cum intelligit *Jo.* an. i. d. regula nullus ex consilio. Aut materia non habet vt sequatur. et sic non tenet sequi de elec. cum in veteri de arbi. cum olim. Adde sicut *Jo.* an. in regula nullus. li. vi. in meru. q. si dicat iura consilium. vel sicut consilium talis tenet sequi. Et sicut *Ly.* in. l. id quod pauperibus. C. de epi. et cle. idem dicendum quod dicitur de consilio talis. Secus si dicitur cum consilio. *Sz* *Jo.* an. vbi. s. et *Bar.* in. d. l. id quod non approbant hoc sed tenent q. non tenetur sequi. Ego recurrerem ad intentionem mandantis.

Sed pone q. tali obligato sequi consilium debet consilium iniustum. *kl.* *Do* et sequit *Ida.* q. non dicitur sequi. q. consilium importat q. sit iustum. vt in l. titium et meium. ff. de adm. tu. et no. *Bar.* i. l. i. §. si plures. ff. exerci. et sicut eundem *Do.* posset proferre sententiam contrariam. *Ad* verum sicut *Ida.* de equitate. secus de rigore iuris. *Ad* verum credo. nisi periculum esset expectare. q. tunc posset dare et de rigore iuris. vt. s. dictum est.

Quid si papa mandet collegio vt eligat vnum cum consilio talis poterunt ne eligere cum a quo consilium petere debent. *kl.* *Ida.* in. d. c. cum in veteri. q. non sicut *Do.* **Quid de pponentibus in consilijs aliquid q. primi iniuste dantificetur. vel q. fiant iniqua statuta.** *kl.* sicut *Dnr.* q. tenet ad restitutionem in solidum. q. si talis dantificatio non fuisset facta nisi ex eorum proposito ultra mortale peccatum quod commiserunt proponendo.

Inspiratio. Vide. s. Coniuratio.

3

5

6

7

Constellatio Vide. j. Sorti legum.

Constitutio alia civilis, alia ecclasiastica. L. i. u. l. i.

lis civile vel forense ius appellat. Ecclasiastica vero canonis nomine censetur. iij. di. §. i. ubi dicitur glo. q. etiam aliqui constitutio ecclesiastica appellat canon quoniam constituitur in universali concilio. Aliquod decretum quoniam papa statuit de consensu cardinalium ad nullius consultationem. extra de electio. bono. el. primo. quoniam etiam solus. extra de reser. c. l. Aliquod epistola decretalis quoniam papa statuit aliquid ad alium cuius consultationem. Aliquod dogma quod consistit in doctrina fidei christiane. Aliquod mandatum quod consistit in doctrina morum. Aliquando interdictum quo nulla pena addicitur. facir. c. si quis dogmata xxv. q. ij. Aliquando sanctio quoniam addit penam. xvij. q. iij. si quis. Constitutio tamen proprie dicitur quoniam princeps statuit. c. constitutio. di. ij. large accipitur pro iure scripto. c. cum omnes. de consi.

Constitutio pape quoniam a principio ceterum non recipit ipso sciente et tolerante obliget ad peccatum. Rn. Ita. in. c. q. circa. d. consanguinitas et affinis. post do. Anto. q. non. p. quo facit quod non. iij. di. §. leges. de treu. et p. ce. a. Si vero a principio a maiori parte recipitur. sic obligat quibus minor pars non seruet. Et sic intelligo c. cum iam dubium. de preben. q. multa pro patientiam tolerantur. que si deducta fuerint in iudicium. exigente iustitia non debet tollerari. vide quod dico. i. Consuetudo. §. x.

Constitutio omnes constitutiones emanare pro compilationem decretalium habeat vim. ff. q. non. nisi de his fiat mentio in. vi. lib. decretalium. vel nisi sint facte post dictum sextum ut probatur in prologo dicti sexti. De hac materia vide infra. lex.

Constitutio est ius quoddam moribus institutum quod lege suscipitur. c. consuetudo. i. di. et de hac hic loquor: non de illa consuetudine large dicta qua quis dicitur consuetus facere aliquid que est quoddam ius privatum non publicum. ut ista de qua hic. vt. l. de gbus. et l. cum de consuetudine. ff. de legi.

Constitutio potest consuetudinem introducere. ff. q. ille qui potest facere legem. qua quo remouet genus et eius species. l. filius. in. fi. ff. de dona. et l. iurifigentium. §. si fraudandi. ff. de pactis.

in glo. §. a contrario sensu consuetudo est species iuris. insti. de iure naturali. §. constat ergo.

Constitutio requiruntur ad faciendam consuetudinem. ff. q. v. de necessitate. vt habeat vim legis. Primum quod sit rationabilis. q. de substantia legis est quod sit rationabilis. iij. di. erit autem Ideo consuetudo ratione carens nunquam habet vim legis. Et no. q. vt dicit do. Anto. in. c. si. de consue. Et refert Bemini. in. c. licet. de consi. li. vi. consuetudo in tantum est rationabilis in quantum participat de fine iuris. Finis iuris canonici est felicitas anime. Finis iuris civilis est bonum publicum. vt notat glo. de iure iuran. cum contingat. Et ideo consuetudo debet conuenire religioni discipline et saluti. Si ergo istis est contraria. puta quod nutrit peccatum de se est irrationabilis. et non potest seruari sine peccato. viij. di. que contra. et ser. c. se. quibus conueniret iuri civili. sicut vsure que pro bono publico punirebantur. vel dic fm Ita. in. d. c. si. q. quoniam consuetudo aliquo bono fine instituit dicitur rationalis licet sit contra ius quod est rationabile. quoniam illud vno respectu istud alio. Exemplum ius statuit quod episcopus tractet negocia cum concilio capituli. c. nouit. et c. quanto. de his que fi. a prela. Et est ratio. quoniam firmitus est iudicium plurimum. c. prudentia. de offi. dele. et. xx. di. d. quibus. vbi dicitur. Facilius inuenitur quod a pluribus senioribus queritur. tamen consuetudo potest introducere contrarium. vt in. c. non est. de consue. li. vi. que tamen erat rationabilis alia ratione vt vt facilius expediantur negocia. Hoc verum dummodo non sit contra veritatem et bonos mores.

Constitutio quoniam an aliqua consuetudo possit esse rationabilis que sit contra legem dei et naturalium. Ita. vbi. §. q. precepta dei quedam sunt moralia. vt puta que mores instruunt et informant sicut non occides. honora patrem tuum. et hmoi. et in istis potest consuetudo distinguere. limitare. et augere. si ratio naturalis suadet. necesse peccatum. quoniam presumendum est ipsum deum sic voluisse cum noluerit omnes casus distinguere sed dederit regulas et precepta vicario suo. xxiij. q. i. quodcumque ligaueris. Sed vbi ratio nulla naturalis suggerit. ius diuinum distinguere seu limitare nulla lex potest. et minus consuetudo et ea facies de errare. Et sic intellige tex. in. c. sunt quedam. xxv. q. i. Quedam sunt precepta mixta. i. si guralia. Et istorum quedam sacramentalia. de gbus potest ratio reddi ad litteram. vt de circuncisione et de purificatione pro parte mulieris. Quedam